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Municipio de Vadl

Sentinela do Sul

Mensagem n° 081/2025

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagio em vigor, submeto a deliberagdo desta colenda Casa

Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n® 081/2025 - Cria cargo de Diretor Administrativo do Cemitério ¢
Gratificacdo de Fungdo para responsavel pela manutengdo do cemitério do Municipio de
Sentinela do Sul/RS.

Gabinete do Prefeito de Sentinela do Sul, em 19 de novembro de 2025.

JULIO CESAR CARVALHO a

Wi mre g b asaadoe il @ sneno

Julio Cesar Carvalho

Prefeito de Sentinela do Sul

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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Municipio de

Projeto de Lei n® 081/2025

Sentinela do Sul

Cria cargo de Diretor Administrativo do
Cemitério e Gratificacdo de Funcio para

responsavel pela manutengiio do cemitério
do Municipio de Sentinela do Sul/RS.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito do Municipio de Sentinela do Sul/RS, usando das

atribuigOes legais que lhe sfo conferidas pela Lei Orgéanica do Municipio, institui:

Art. 1° - Fica criado no art. 26 da Lei n° 1411/2019 o cargo de Diretor do Cemitério,

incluindo-se na tabela de cargos e cujas atribui¢des constam no anexo I do presente projeto:

Denominagio Nimero de Padrio
Cargos
Diretor Administrtivo do Cemitério 01 CC4 ou FG4

Art. 2° - Fica criada a Gratificag¢@o de Fung@o para servidores que desempenharem a

funcdo de responsavel pela manutengdo do Cemitério, com recebimento de valor de referéncia

do coeficiente de 27,31, conforme anexo II do presente projeto.

Art. 3° - As despesas decorrentes da apticacdo da presente Lei correrdo por conta de

dotagido orgamentaria propria.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito, em 19 de novembro de 2025.

JULIC CESAR CARVALHO
S o
Julio Cesar Carvalho

Prefeito de Sentinela do Sul

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051

E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CEMITERIO
PADRAO DE VENCIMENTO: CC4 OU FG4

ATRIBUICOES:

a) DESCRICAO SINTETICA: Ser o responsavel pelos arquivos ¢ servigos administrativo
do Cemitério Municipal

b) DESCRICAO ANALITICA: Coordenar as atividades administrativas desempenhadas no
Cemitério Municipal, inclusive fiscalizando a construgdo e comercializagdo de lotes do
cemitério, zelando pela eficiéncia do 6rgdo e o melhor atendimento aos municipes; coordenar
os servigos do servidor responsavel pela manutengdo do cemitério, prestar contas ao Prefeito,
periodicamente, de todas as agdes realizadas, exigir e arquivar o atestado de 6bitos dos
sepulgamentos, registrar os sepulgamemtos, constando o nome, idade, sexo, causa morte, dia
e hora, ¢ o numero da sepultura, notificar os responsaveis das sepulturas para execucgdo de
obras necessarias para evitar a ruina da construgdes, zelar pela postura, executar outras

atividades correlatas.

CONDICOES DE TRABALHO:
a) GERAL: Carga horéria de 40 horas semanais.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) IDADE MINIMA: 18 anos;
b) INSTRUCAO: Ensino Médio Completo.

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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Municipio de

Sentinela do Sul

ANEXO II

ANEXO 11
ATIVIDADES DE NATUREZA ESPECIAL

DENOMINACAOQO: RESPONSAVEL PELA MANU'I'EN(;Ao DO CEMITERIO
GRATIFICACAO DE FUNCAO: Valor de referéncia do coeficiente de 27,31.

FUNCOES: Realizar atividades de manutengio no Cemitério Municipal, zelando pela
eficiéncia do 6rgdo e o melhor atendimento aos municipes; manter o cemitério limpo, rogado
nos espagos de trinsito de visitantes, assim como do lado externo; comunicar imediatamente
ao diretor administrativo do cemitério quando verifica sepulturas em ruinas ou violadas;
comunicar ao diretor administrativo a realiza¢do de sepultamentos, exumagdes € construgdes
no cemitério para verificagio da regularidade das mesmas; desenvolver outras atividades

correlatas que lhe forem determinadas.

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 081/2025

Apresentamos aos Nobres Vereadores, Projeto de Lei objetivando a autorizagdo
Legislativa para criar o cargo de Diretor Administrativo e Gratificagdo de Fungdo para
responsavel pela manutengdo do cemitério.

O cargo, cuja criagdo se pleiteia ¢ necessario para implementacdo do processo de
regularizagdo do Cemitério Municipal. Conforme é de conhecimento dos Vereadores, o
Municipio esta promovendo medidas com o fim de regularizar, sendo necessaria a designagido
de um servidor para ser o responsavel pelo administrativo. E um primeiro passo, mas é
necessario que um servidor seja o responsavel designado e aquele que a comunidade vai
procurar para qualquer divida relativa ao cemitério.

O projeto também busca criar uma gratificagdo por fungdo a ser pago a servidor de
provimento efetivo, com o fim do mesmo ser o responsavel pela manutengdo do cemitério,
mantendo o mesmo limpo e organizado.

O préximo passo sera a atualizagdo da legislagdo do cemitério, no entanto, para que
1SS0 ocorra, necessdria uma estrutura minima administrativa. Em um primeiro momento os
servidores ficardo instalados na capela do Municipio, até a construgdo de um espago adequado
dentro do cemitério.

Por tais justificativas, apresentamos o projeto € requeremos que O presente seja
apreciado ¢ colocado em votagdo, e, ao final, aprovado em todos os seus termos pelos nobres

Vereadores, pois a proposi¢ao atende ao interesse publico ¢ a legalidade.

Gabinete do Prefeito, em 19 de novembro de 2025.

JULIO CESAR CARVALHO ’

e i A
Julio Cesar Carvalho
Prefeito de Sentinela do Sul

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 - CEP: 96.765-000
Fone: (51) 2349 0051
E-mail: gabinete@sentineladosul.rs.gov.br



COMPATIBILIDADE COM O PPA, LDO E LEI DO ORCAMENTO

No tocante 4 compatibilidade do aumento proposto com o PPA ¢ LDO
segundo o que dispde o art. 16, § 1° Il da Lei Complementar n.° 101, de
2000,considera-se compativel a despesa quando a mesma se conforme com as
diretrizes, objetivos, prioridades ¢ metas previstos nestes instrumentos ¢ nao infrinja
qualquer de suas disposi¢des.

Nesta linha, o Anexo I da Lei Municipal n.° 1462/2021 que dispde sobre o
PPA do Municipio de Sentinela do Sul efetivamente contempla, nos respectivos
programas, as agbes orcamentarias pelas quais serdo suportadas as despesas decorrentes
do reajuste pretendido pelo presente estudo. Quanto aos valores consignados do PPA,
cabe ponderar que nos termos do paragrafo anico do art. 3° da referida lei, os mesmos
constituem meras referéncias, ndo representando, portanto em limite para a
programagao da despesa orgamentiria.

Ainda em relagéo a criagdo dos cargos, a Lei de Diretrizes Or¢amentérias
(Lei municipal n.° 1606/2024) em seu artigo 51 expressamente autoriza a criagdo
de cargos publicos, desde que seja demonstrado o seu impacto or¢amentirio e
financeiro, que € objeto do presente estudo.

Ja em relagdo a adequagdo or¢amentaria, o art. 16, § 1°, inciso II da Lei
complementar n.° 101, de 2000, entende que estara adequada a despesa quando a
despesa houver dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas de mesma espécie,
realizadas € a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados
os limites no exercicio. Assim, considerando os valores consolidados previstos no
orgamento, aqui entendidos como os créditos genéricos a que se refere a Lei de
Responsabilidade Fiscal, tem-se as seguintes posigoes:

VERIFICAGCAO DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA DO

PODER EXECUTIVO
Valores Totais Valores Diferencga
Apurados até o Autorizados por  apurada até o
Natureza: Despesa Total Estudon.®32  lei desde estudo n.° 32
Autorizada até 19/11/2025
19/11/2025
3.1.90.11 R$ 4.708.936,12 R$ 1.182.502,77 RS$ 4.648.365,11 R$  60.571,01
3.1.90.13 R$ 1.012.543,69 R$ 260.150,61 R$ 999.217,89 R$§  13.325,80
3.1.90.46 R$ 1.654.072,73 RS RS 1.380,472,73 R$ 273.600,00
Total R$ 7.375.552,54 R$ 1.442.653,38 R$ 7.012.642,02 RS 347.496,81

Portanto, em razdo dos aumentos propostos nas despesas,
as proje¢des indicam que serd necessario suplementar as dotagdes destinadas ao custeio
de pessoal e encargos sociais do Poder Executivo, cujo montante global até



o momento de R$ 273.600,00 (Duzentos le setenta e trés mil e seiscentos reais) referente
ao estudo n® 31, mais 0 R$ 73.896,81 (Setenta e trés mil, oitocentos e noventa e seis
reais com oitenta um centavos ) referente ao estudo n° 32, perfazendo o valor de R$
347.496,81 (Trezentos e quarenta e sete mil quatrocentos ¢ noventa e seis reais com
oitenta e um centavos)

Sentinela do Sul , 19 de novembro de 2025
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Julio Cesar Carvalho
Prefeito Municipal
Sentinela do Sul

JOSE MARCIC BOEIRA DE SOUZA a

Wpaimanero pov e g @ senrno

Contador José Mircio Boeira de Souza
CRCRS n° 069592/0-1
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MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI N2 081/2025
DATA:19/11/2025
ESTUDO ORCAMENTARIO N2 032/2025
Cria o cargo de diretor administrativo do cemitério e gratificagdo de fungdo

para o responsdvel da manutengéo do cemitério do municipio de Sentinela
do Sul/iRS

EVENTO: O mesmo acima

VIGENCIA DAS DESPESAS

Inicio Fim

0 mesmo

QUADRO 1: ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA
E PARA OS DOIS SEGUINTES - PODER EXECUTIVO

Natureza Nome da Conta 2023 2024 2025
3.1.90.11 VENCIMENTOS RS 60.571,01 RS 60.571,01 RS 60.571,01
3.1.90.13 CONTRIBUICAO INSS RS 13.325,80 R$13.325,80 RS 13.325,80
3.1.90.46 VALE ALIMENTACAO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
TOTAL R$73.89681 | R$73.89681 | R$73.896,81 |

QUADRO 2: IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS

Exercicio Acréscimo estimado Or¢camento do Impacto
nas Despesas (A) Municipio (B) (A/B)
2025 RS 73.896,81 RS 32.350.000,00 0,23%
2026 RS 73.896,81 RS 33.420.000,00 0,22%
2027 RS 73.896,81 RS 34.180.000,00 0,22%
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IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

O quadro abaixo demonstra a evolugédo das despesas com pessoal no Poder Executivo nos ultimos
4 exercicios encerrados e sua projegdo para os anos de 2025, 2026 e 2027:

EXERCICIO RCL (RS) Evolugdo % DESPESAS COM PESSOAL
da RCL Em RS % s/ RCL
2021 RS 18.412.327,16 4,52% RS 7.421.589,11 40,31%
2022 RS 19.182.312,36 4,52% RS 7.828.632,36 40,81%
2023 RS 20.132.412,36 0,80% RS 8.121.365,11 40,34%
2024 R$ 21.082.354,12 2,85% RS 8.712.741,33 41,33%
2025 RS$ 22.124.321,36 4,52% RS 9.001.325,13 40,69%
2026 RS 23.342.182,36 0,80% RS 9.350.412,36 40,06%

2027 RS 24.137.689,54 2,85% RS 10.121.321,56 42%

Sentinela do Sul, 19 de novembro de 2025

JULIC CESAR CARVALHO /!
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Julio Cesar Carvalho
Prefeito Municipal

JOSE MARCIO BOEIRA DE SOUZA !
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Contador losé Marcio Boeira de Souza

CRCRS 069592/0-1
Contador em exercicio




